ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
СПЕЦИАЛЬНАЯ АСТРОФИЗИЧЕСКАЯ ОБСЕРВАТОРИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи
УДК 524.7-323.3+524.82

МАКАРОВ Дмитрий Игоревич

## **Построение карты близкой Вселенной**

01.03.02 – астрофизика и звёздная астрономия

АВТОРЕФЕРАТ
на соискание учёной степени
доктора физико-математических наук

Нижний Архыз – 2016

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Специальной астрофизической обсерватории
Российской академии наук

Официальные оппоненты: доктор физико-математических наук
Сильченко Ольга Касьяновна
руководитель отдела
ГАИШ МГУ

доктор физико-математических наук
Васильев Евгений Олегович
ведущий научный сотрудник
“Южный федеральный университет”

доктор физико-математических наук
Решетников Владимир Петрович
профессор
Санкт-Петербургский государственный университет

Ведущая организация: Астрокосмический центр
Учреждения Российской академии наук
Физического института имени П.Н. Лебедева
Российской академии наук

Защита состоится 20 октября 2016 г. в 9:00 на заседании
Диссертационного совета Д 002.203.01 при Специальной астрофи-
зической обсерватории Российской академии наук по адресу: 369167,
КЧР, Зеленчукский район, пос. Нижний Архыз.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке САО РАН.

Автореферат разослан "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 2016 г.

Учёный секретарь диссертационного совета
Д 002.203.01 к.ф.-м.н.

Шолухова О.Н.

## Актуальность темы исследования

Начиная с 2000 года, в наблюдательной космологии и внегалактической астрофизике происходят фундаментальные изменения, вызванные обнаружением новых субстанций: “тёмной материи” и “тёмной энергии”. Выяснилось, что примерно 73% плотности Вселенной приходится на равномерно распределенную тёмную энергию, которая проявляет себя как универсальная сила антигравитации (так называемый “лямбда-член” в уравнениях поля Эйнштейна). Около 22% средней плотности Вселенной обусловлено наличием тёмной материи, природа которой остаётся неизвестной. Привычные формы вещества — барионы составляют всего 5% от средней космологической плотности. Однако, менее пятой части барионов проявили себя в наблюдениях в оптическом, рентгеновском и радиодиапазонах. Таким образом, современная Вселенная XXI века выглядит исключительно скрытой, где видимое, светящееся вещество звёзд в галактиках составляет ничтожную (менее 1%) компоненту. Изучение природы и эволюции тёмной Вселенной по характеристикам её малой доли в виде светлой материи является очень серьёзным вызовом для наблюдательной астрономии.

Современная стандартная космология базируется на модели образования структур и галактик из холодного тёмного вещества (CDM). Гало тёмного вещества растёт в ходе иерархических процессов поглощения и аккреции. В этой модели галактики возникают в процессе охлаждения и конденсации газа в гало тёмной материи. Стандартная $\Lambda$ CDM-модель даёт очень точное описание эволюции Вселенной, формирования крупномасштабной структуры и галактик. Она хорошо согласуется с наблюдениями в области больших масштабов и масс. Однако, основные проблемы проявляются при сравнении теории и наблюдений как раз на малых масштабах и в области карликовых галактик. К примеру, расхождения теории и наблюдений проявляются в проблеме “потерянных спутников” вокруг гигантских галактик: современное космологическое моделирование предсказывает на один-два порядка больше гало малых масс, чем наблюдается карликовых галактик. Несмотря на значительный прогресс в современной наблюдательной и теоретической космологии, проблема

“потерянных спутников” до конца не решена.

В наблюдаемом распределении галактик закодирована динамическая история развития Вселенной под воздействием тёмной энергии, тёмной материи и обычного вещества. Как неоднократно отмечалось исследователями (см. к примеру, Peebles and Nusser 2010), репрезентативная выборка самых близких галактик является источником важных сведений о формировании и эволюции крупномасштабной структуры Вселенной. Создание больших реперных выборок галактик с хорошо известными свойствами и пространственными скоростями, с классификацией их скучивания, является весьма актуальным с точки зрения возможности сравнения разнообразных численных космологических моделей, использующих весь спектр допустимых гипотез (с холодной и/или тёплой тёмной материей, лямбда-членом или модифицированной ньютоновской динамикой) с реально наблюдаемой Вселенной. Роль таких выборок в ближайшей Вселенной ( $D = 10\text{--}40$ Мпк) особенно велика, поскольку позволяет провести сравнение предсказаний и реальных данных намного более детально, чем выборки галактик на расстояниях в сотни или тысячи Мпк. Тем самым такие выборки имеют большую ценность для проверки основных конкурирующих моделей, а также оценки основных параметров моделей, претендующих на верное описание реального мира (к примеру, Sorce et al. 2014). Выгодные стороны такой глубокой и детальной выборки являются и главными проблемами с точки зрения её создания, так как требуют очень больших наблюдательных и аналитических усилий.

До конца 90-х годов развитие наблюдательной космологии Местной Вселенной сдерживалось скудностью данных о расстояниях даже до самых близких галактик. В рамках проекта по картографированию Местного Объёма было получено более 350 орбит наблюдательного времени на космическом телескопе им. Хаббла по 10 программам (PI: Karachentsev, Tully, Seitzer). Исследование звёздного населения близких галактик позволило произвести массовые высокоточные измерения фотометрических расстояний для примерно 400 соседних галактик. Изучение непосредственных окрестностей Местной Группы на шкале до 10 Мпк позволяет исследовать множество карликовых галактик, недоступных наблю-

дениям на больших расстояниях. Эти “пробные частицы” с измеренными лучевыми скоростями и расстояниями трассируют хаббловский поток с беспрецедентно высокой точностью. Измерение расстояний и лучевых скоростей галактик в Местном Объёме радиусом 10 Мпк составляет центральную задачу коллектива лаборатории Внегалактической астрофизики и космологии Специальной астрофизической обсерватории Российской академии наук на протяжении последних 20 лет.

Для определения таких космологических параметров, как постоянная Хаббла, плотность барионной и тёмной материи, необходимо развивать методы определения расстояний до галактик, не зависящие от красного смещения. Под воздействием гравитации окружающего вещества наблюдаемые скорости галактик могут существенно отличаться от линейного хаббловского закона. В линейном приближении существует прямая связь между крупномасштабными неоднородностями в распределении вещества и крупномасштабным полем пекулярных скоростей. Существенное развитие за последние десятилетия методов определения расстояний до галактик независимо от красного смещения позволяет нам измерить поле пекулярных скоростей. Анализ пекулярных движений галактик является ключевым методом для решения проблемы происхождения и эволюции крупномасштабной структуры Вселенной, оценки массы групп и скоплений галактик, картографирования распределения материи на шкале 100–200 Мпк.

## **Цели и задачи диссертационной работы**

Основной целью данной работы является изучение распределения вещества в локальной Вселенной, что неразрывно связано с вопросами построения единой шкалы расстояний во Вселенной. Для решения этой задачи необходимо улучшить точность и надёжность методов массового определения расстояний, провести их калибровку и привязку друг к другу. Наиболее перспективным методом для построения трёхмерной карты Местного Объёма по наблюдениям большого числа близких галактик на космическом телескопе им. Хаббла является использование вершины ветви красных гигантов в качестве стандартной свечи. С другой стороны,

анализ иерархии распределения структур во Вселенной чрезвычайно важен для решения вопросов о формировании и эволюции галактик. Для этого требуется развитие методов кластеризации и получение надёжных оценок параметров систем. Отдельной задачей является систематизация, организации хранения и анализ большого объёма информации.

## Научная новизна

Одним из основных направлений исследований, ведущихся нашим коллективом, является изучение галактик на шкале 10 Мпк, в так называемом Местном Объёме (Karachentsev et al. 2004, 2013). В ходе этой работы был развит метод определения высокоточных фотометрических расстояний до близких, разрешаемых на звезды, галактик по вершине ветви звёзд-красных гигантов. Была проведена новая калибровка светимости вершины ветви красных гигантов. Использование метода максимального правдоподобия и оценки фотометрической точности с применением развёрнутого статистического моделирования густых звёздных полей позволило приблизить точность оценки расстояний по вершине ветви красных гигантов к 3–5%, что сопоставимо по точности с цефеидным индикатором расстояния (Makarov et al. 2006; Rizzi et al. 2007). Разработанный TRGB-метод был использован для определения расстояния до 384 галактик Местного Объёма, что является самой большой и однородной выборкой измерений высокоточных расстояний. Эти

[…]


ной идентификации. Вдобавок, было проведено независимое отождествление HI-источников из обзора HIPASS в оптике. Нами была проведена визуальная оценка звёздных величин ( $\sim 600$ ) и морфологическая классификация $\sim 4000$ объектов, для которых эта информация отсутствовала в базах данных и обзорах. В разделе §4.2 описываются два основных подхода к выделению групп и сравниваются основные результаты, полученные с применением этих методов. Отмечено, что при кластеризации, как правило, игнорируются индивидуальные свойства галактик, которые рассматриваются как неразличимые частицы. В диссертации, §4.3, был предложен и разработан критерий выделения малых групп галактик, требующий, чтобы члены группы образовывали гравитационно-связанную систему: полная энергия физической пары галактик должна быть отрицательной и её размер не должен превышать радиуса сферы нулевой скорости. Алгоритм кластеризации использует информацию о координатах, красных смещениях и звёздных величинах объектов. Масса галактик оценивалась через светимость в $K_s$ фильтре. Точная настройка алгоритма проводилась по близким системам из выборки галактик Местного Объёма, где членство галактик в группах известно по высокоточным измерениям расстояний. Применение критерия кластеризации к наблюдательной выборке 10914 галактик с радиальными скоростями $V_{LG} < 3500 \text{ км с}^{-1}$ позволило выделить 509 пар галактик (§4.4), 168 тройных систем (§4.5) и 395 групп большей кратности (§4.6). Выборка групп кратностью более 4 членов характеризуется следующими медианными значениями: средний проекционный радиус $\langle R \rangle = 268 \text{ кпк}$ , дисперсия лучевых скоростей $\sigma_V = 74 \text{ км с}^{-1}$ , суммарная светимость в $K_s$ -полосе $L_K = 1.2 \times 10^{11} L_\odot$ , вириальная масса $\mathcal{M}_{vir} = 2.4 \times 10^{12} \mathcal{M}_\odot$ . Время пересечения 97% выделенных групп не превосходит 13.7 млрд. лет, с медианой равной 3.8 млрд. лет. Следовательно, основная доля групп, выделенных нашим алгоритмом, может рассматриваться как динамически проэволюционировавшие системы. В группах различной кратности содержится 54% всех галактик или 82% полной светимости Местной Вселенной в данном объёме. Мы не накладывали каких-либо специальных условий, которые могли бы ограничивать изначальную выборку галактик, к примеру, по морфологическому типу, за исключением доступности дан-

ных о лучевых скоростях галактик. Минимальная селективность нашей выборки делает её привлекательной для анализа различных свойств систем галактик в зависимости от окружения. На основе каталога групп в Местном Сверхскоплении Makarov and Karachentsev (2011) был составлен список систем, состоящих исключительно из карликовых галактик, §4.7. В него вошли группы, ярчайшая галактика которых слабее $M_K = -19$ в $K_s$ -фильтре. Наиболее населённая группа содержит 6 карликовых галактик. Такие системы составляют примерно 5% всех групп в Местном Сверхскоплении. Однако, с учётом селекционных эффектов, общее число кратных карликовых систем должно быть как минимум в 5–6 раз больше. Большинство рассматриваемых систем находятся в областях пониженной плотности и эволюционируют без влияния массивных галактик. Группы характеризуются размерами 30 кпк и дисперсией скоростей $11 \text{ км с}^{-1}$ , что существенно меньше соответствующих величин для типичных групп в Местном Сверхскоплении. Наша выборка групп карликовых галактик формирует непрерывную последовательность в распределении по светимостям и массам с ассоциациями, найденными Tully et al. (2006) по анализу трёхмерного распределения близких карликовых галактик. Группы и ассоциации карликов имеют подобные светимости, однако, группы на порядок более компактны. В целом, группы и ассоциации формируют непрерывную последовательность. Как и ассоциации, наши группы имеют высокие отношения масса-светимость, что свидетельствует о присутствии в них большого количества тёмной материи. Каталог 520 наиболее изолированных близких галактик с лучевыми скоростями $V_{LG} < 3500 \text{ км с}^{-1}$ , охватывающий все небо, описан в §4.8. Эта популяция “космических сирот” составляет 4.8%. Половину каталога “Local Orphan Galaxies” (LOG) составляют галактики морфологических типов Sdm, Im, Ir, где отсутствуют балджи. Медианное отношение $\mathcal{M}_{\text{gas}}/\mathcal{M}_{\text{star}}$ превышает 1. Распределение на небе галактик нашего каталога выглядит вполне равномерным с некоторыми признаками слабого сгущивания на масштабе $\sim 0.5 \text{ Мпк}$ . Галактики LOG располагаются в областях, где средняя локальная плотность материи примерно в 50 раз ниже средней глобальной плотности. Мы отмечаем ряд галактик LOG с искажением структуры, которое может быть следствием взаимодействия изолированной галакти-

ки с массивным тёмным объектом. Таблицы каталогов приведены в приложениях к диссертации: пары галактик — В.1; триплеты — В.2; группы большей кратности, $n \geq 4$ , — В.3; системы кратных карликов — В.4; список изолированных галактик — В.5. Оценка средней плотности вещества в Местной Вселенной приведена в §4.9. Согласно нашим данным, она составляет $\Omega_M = 0.08 \pm 0.02$ внутри сферы диаметром 80–90 Мпк, принимая $H_0 = 73 \text{ км с}^{-1} \text{ Мпк}^{-1}$ . Это существенно меньше глобального значения $\Omega_M = 0.28\text{--}0.31$ , полученного при изучении флуктуаций микроволнового фона Вселенной. Расхождение между глобальной и локальной величиной $\Omega_M$ может быть вызвано существованием компоненты тёмного вещества, не связанного с вириальными массами систем галактик.

В **заключении** перечислены основные результаты диссертации.
