ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

119991, ГСП-1, Москва
Ленинский проспект, 53 ФИАН
Телефон: (499) 135 1429
(499) 135 4264
Телефакс: (499) 135 7880
<http://www.lebedev.ru>
postmaster@lebedev.ru

УТВЕРЖДАЮ

Зам. директора ФИАН
д.ф.-м. н. Савинов С. Ю.

Дата 10.10.2016 № 11220-9311-1044

Отзыв ведущей организации
на диссертационную работу на соискание ученой степени
"доктор физико-математических наук"
по специальности "01.03.02 - астрофизика и звездная астрономия"
Дмитрия Игоревича Макарова "Построение карты близкой Вселенной"

Диссертация посвящена изучению пространственного распределения светящегося вещества в ближайшей окрестности (до 11 Мпк) системы галактик Млечный путь - Туманность Андромеды.

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и двух приложений, посвященных изложению метода определения расстояний до галактик по вершине ветви красных гигантов, созданию баз данных внегалактических расстояний и исследованию распределения галактик в Местном Объеме и Местном Сверхскоплении.

Первая глава "Вершина ветви красных гигантов (TRGB) как индикатор расстояния" посвящена разработке методики определения расстояний до близких галактик, которая является адаптацией метода максимального правдоподобия к рассматриваемой задаче и использует эксперименты с искусственными звездами для наиболее точного учета наблюдательных эффектов. Разработанный метод позволил улучшить точность измерения расстояний и получать надежные результаты в сложных случаях малой населенности ветви красных гигантов и вблизи фотометрического предела наблюдений. Для метода была получена новая калибровка, независимая от